1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SERVIDORES
DE CÂMARAS MUNICIPAIS – ABRASCAM, REALIZADA DURANTE O SEMINÁRIO NACIONAL
ATUALIDADES LEGISLATIVAS MUNICIPAIS, NA CIDADE DE CURITIBA, ESTADO DO PARANÁ, EM
16 DE OUTUBRO DE 2025.

No dia 16 do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala Graciosa do Hotel Aladdin,
na Cidade de Curitiba, às 15:30 horas, em primeira convocação, o senhor Marcelo Cordeiro –
Vice-Presidente da Associação Brasileira de Servidores de Câmaras Municipais – ABRASCAM, face
a ausência da senhora Presidente Heleneide Vieira Lessa, que por motivos de força maior não
pode se fazer presente, declarou aberta a Assembleia Geral Extraordinária da ABRASCAM, e
procedeu a leitura do Edital de Convocação, nos seguintes termos: “ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA - EDITAL: A Associação Brasileira de Servidores de Câmara Municipais –
ABRASCAM, de acordo com os artigos 10 a 18 do seu Estatuto, convoca seus associados,
servidores de Câmaras Municipais, para a Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se na Sala
Graciosa do Hotel Aladdin, sito a Rua Lourenço Pinto, 440 – Centro – Curitiba/PR. A assembleia
ocorrerá de forma presencial e virtual, por meio da plataforma digital ZOOM, cujo link será
disponibilizado aos associados através de e-mail pessoal cadastrado junto a secretaria, no dia 16
de outubro de 2025, às 15:30h (quinze horas e trinta minutos) em 1ª Convocação, com metade
mais um dos associados, e em 2ª Convocação, trinta minutos após, às 16h (dezesseis horas), com
qualquer número  dos  associados presentes, com a  seguinte ORDEM DO DIA: 1 - Apreciação e
decisão  sobre os destinos da ABRASCAM.  2 - Eleição da Diretoria da ABRASCAM para o triênio
2025/2028. 3 - Posse da Diretoria e do Conselho de Representantes para o triênio início
01/11/2025 e término 31/07/2028; Aracaju/SE, 15 de setembro de 2025.  HELENEIDE VIEIRA
LESSA - Presidente da ABRASCAM”.- Link para participação online: ABRASCAM está convidando você
para uma reunião Zoom agendada. - Tópico: Assembleia Geral Extraordinária dia 16out2025 as 15:30h
Horário: 16 out. 2025 03:30 da tarde São Paulo - Ingressar na reunião Zoom
https://us02web.zoom.us/j/83883430629?pwd=EM5PNRxzfSUoFc5aOdPPEuGhpluEmF.1

ID da reunião: 838 8343 0629 - Senha: 619359.- Constatada a inexistência de quórum, o Senhor Vice-
Presidente em Exercício convocou a Assembleia para as 16 horas, em segunda chamada, com o
número de associados presentes, conforme lista de assinaturas. Reaberto os trabalhos, o Senhor
Vice-Presidente em Exercício lê novamente o Edital de Convocação, e, em atenção à Ordem do
Dia, como primeiro item, foi apresentado pelo Diretor da Região Sul, Relindo Schlegel,
explanando sobre as situações administrativas e financeiras enfrentadas pela atual gestão, como
a baixa adesão aos congressos, os custos fixos de manutenção das atividades, com déficits e
dívidas acumuladas ao longo de cinco anos, gerando custos mensais de 1.200 reais, o que levou
a ABRASCAM a não estar em boas condições financeiras, levando à decisão de que a alternativa
seria encerrar as atividades da entidade até 31 de dezembro de 2025, coincidindo com o ano
fiscal. Também informa que a ABRASCAM não possui bens patrimoniais.- Com a palavra Hamilton
Junior Rodrigues, propôs uma estratégia alternativa focada em modernização e reativação
através do contato com câmaras municipais. Ele sugeriu criar um grupo de apoio para

2

desenvolver soluções até dezembro e explorar parcerias ou cooperações com associações de
servidores, aproveitando sua rede de contatos, e também a atuação da ABRASCAM em 550
municípios e 27 federações. Relindo se colocou à disposição para colaborar com a reformulação
da diretoria e implementar uma nova abordagem baseada no histórico de 38 anos da associação.-
Como a atual gestão se encerra no próximo dia 31 de outubro de 2025, Relindo propôs duas
opções principais: encerrar a associação nesta data ou realizar uma eleição para uma nova
diretoria provisória até julho de 2026, ou já uma diretoria efetiva até 2028, seguida de uma
reestruturação estatutária. Os participantes debateram os desafios financeiros e administrativos,
com custos mensais de aproximadamente hum mil e duzentos reais, e a necessidade de novos
membros para renovação. A discussão incluiu considerações sobre reformulação estatutária e a
possibilidade de continuar a associação com uma diretoria reduzida e maior mobilização dos
associados e busca de novos associados.- Em prosseguimento, passa-se para o item seguinte da
pauta do Edital de Convocação: Eleição da Diretoria da ABRASCAM para o triênio 2025-2028.
Como não houve a apresentação de chapa, para a diretoria devido à baixa participação e à
ausência de candidatos postulantes aos cargos, e tampouco de membros para uma diretoria
reduzida, foi aberta a palavra, usando-a os associados Hamilton Junior Rodrigues, Rodrigo
Ishisato, Vicente Luiz do Nascimento, Eduardo Carrion, Juliano da Rocha Muchao, Jocelia
Domakoski, Relindo Schlegel, Marcelo Cordeiro, Ricardo Andrade, com manifestações da
importância da ABRASCAM no contexto dos Legislativos Municipais e possíveis soluções para sua
continuidade, expressando lamentação pelo possível encerramento da associação, se
oferecendo para continuar o trabalho de união entre associações e servidores de câmaras
municipais.- Devido à baixa participação e arrecadação de anuidades, a Assembleia decidiu
encerrar as atividades da ABRASCAM em 31 de dezembro de 2025, coincidindo com o ano
fiscal, permanecendo a atual gestão para os devidos fins ficais e legais, mantendo o senhor
Relindo Schlegel – CPF 098.701.301-78, como Procurador, assumindo os trabalhos de condução
das atividades e encaminhamentos de documentação, pois a sede da ABRASCAM fica em
Curitiba, área da Região Sul, onde é diretor, continuando na organização de projetos e
divulgações necessárias, para continuidade ou finalização das atividades.- Apesar da decisão de
extinção, alguns associados manifestaram-se em buscar alternativas de continuidade, antes do
encerramento do ano, com possíveis soluções alternativas, incluindo reformulação estatutária
ou parcerias com outras associações, e reconheceram o legado e o trabalho de Relindo no
movimento.- A Assembleia decidiu de que as atividades da ABRASCAM poderão ser retomadas
mediante a convocação de uma Assembleia Geral Extraordinária, para eleger uma nova
diretoria, mesmo que reduzida, se houver motivação de renovação de gestão por parte dos
associados, a ocorrer até o dia 19 de dezembro de 2025.- Em seguida, é feito o seguinte registro:
“No intervalo entre a primeira e a segunda chamada da assembleia, ocorreu uma homenagem
alusiva ao Dia do Servidor Público, que ocorrerá no dia 28 de outubro, com uma homenagem
trazida pelo presidente da Associação dos Servidores da Câmara Municipal de Curitiba – ASCMC,
Hamilton Junior Rodrigues, que na ocasião também homenageou a ABRASCAM pelos seus 38
Anos de atividades e pelo empenho de seu diretor Relindo e reconheceu a importância dos
servidores na democracia. Júnior apresentou as conquistas da associação ASCMC, incluindo o
espaço Café da Câmara, no segundo andar da Câmara Municipal de Curitiba, uma sede no litoral

3

do Paraná, e um projeto que atende 150 crianças na região; abordando a importância da
associação de servidores como braço do legislativo e a necessidade de manter diálogo com a
mesa executiva para proteger os direitos dos servidores ativos e aposentados”.- Com a palavra
Relindo Schlegel, agradeceu a participação de todos, especialmente os servidores da Câmara
Municipal de Mato Grosso do Sul, de Eldorado do Sul e de Curitiba, bem como a participação
online do presidente da ASCAMFOR – Fortaleza, Vicente Luiz do Nascimento, e da FENALEGIS –
Eduardo Carrion, que tem demonstrado apoio pela continuidade da ABRASCAM, agradecendo,
também, aos palestrantes do Seminário Nacional Atualidades Legislativas, acontecendo neste
local, de 15 a 17 de outubro.- Encerrada a pauta da presente Assembleia Geral Extraordinária, a
mesma é encerrada pelo Vice-Presidente Marcelo Cordeiro, com a lavratura da Ata, que
Aprovada, vai assinada pelo Vice-Presidente Marcelo Cordeiro e Secretariada por Tailine Kovalski
Lopes, secretária “ad hoc”, com os vistos da Presidente Heleneide Vieira Lessa e do Procurador
Relindo Schlegel.

MARCELO CORDEIRO
Presidente da Assembleia                                                      TAILINE KOVALSKI LOPES
Vice-Presidente da ABRASCAM                                             Secretária “ad-hoc”
Gestão 2022-2025

HELENEIDE VIEIRA LESSA                                             RELINDO SCHLEGEL
Presidente da ABRASCAM                                           Diretor Região Sul da ABRASCAM
Gestão 2022-2025                                                         Procurador da ABRASCAM